
平成２６年度

社会福祉法人南風荘事業報告書

平成２６年に当法人は創立６０周年を迎えることになり、記念誌の編纂やシンボル

マークを新たに制定するとともに、１０月１０日には ANAクラウンプラザホテル宇

部において記念式典及び祝賀会を開催し、来賓、南風荘卒業生、南風荘後援会、利用

者及び職員の総勢３４０名の方々にご出席をいただき盛会裏に終えることが出来た。

南風荘を巣だって社会生活を送られている方々が全国から集まられ、再会を喜ぶ光景

があちらこちらで見られたことやスライドショーからも南風荘の歴史が感じられる

とともに、先人たちのご苦労が偲ばれその歴史の重みを感じ、改めてその精神を受け

継ぎ障害者福祉の増進に気持も新たにしたところである。

 また、時を同じくして、移転時に神原にありました桜を｢神原桜｣と命名し南風荘後

援会様より移植、寄贈を受けておりましたが、それをモチーフとして馬場良治画伯に

よる１５０号の大作を(株)リューテック代表取締役粟井郁雄氏より寄贈されました。

馬場画伯は、選定保存技術保持者（技術者の人間国宝とも呼ばれる）の認定を受け、

現在では重要文化財復元の第一人者でもあることから話題を呼び、新聞報道後は見学

者も来られるなど注目を浴びることとなった。

 一方、社会福祉法人を取り巻く状況は、２０１１年７月の産経新聞の内部留保の記

事から問題提起されたことが発端となりその後もマスコミにより一部経営者の不祥

事や私物化、虐待の発覚等の報道が続いた。（一部訂正記事もあるが）

 それらを受けて２０１５年２月に社会保障審議会福祉部会から社会福祉法人に対

し①地域における公益的な活動の推進②法人組織の体制強化③法人の規模拡大・協働

化④法人経営の透明性の確保⑤法人監督の見直し等の答申が出された。理事会・評議

員会のあり方や法人課税等も議論されており、早ければ平成２８年度から予定されて

いるものもあり、ここ数年で大きく変化する兆しが見て取れる。

 その中で南風荘は、今年度ホームページをリニューアルし、理念、基本方針、組織

や経営状況の開示を進めて法人経営の透明性を推進してきたが、今後の課題としてガ

バナンスの確立や行政での実施が難しい制度の谷間への取り組みを地区社協等と連

携して地域ニーズに応えていく必要性が示された年度でもあった。



単位：千円

287,332 34,394

169,113 23,900

87,919 7,885

13,908 2,609

4,918

3,378

5,759

2,337

940,729 475,482

782,184 400,738

87,428 50,000

694,756 24,744

その他の固定資産 158,545 509,876

57,126

14,394

15,774 106,654

34,906 366,848

1,200 0

626 244,683

24,744 △21,277

9,031 718,185

744

1,228,061 1,228,061

（うち当期活動増減差額）

純資産の部

基本金

国庫補助金等特別積立金

その他の積立金

次期繰越活動増減差額

事業未払金

その他の未払い金

職員預り金

長期運営資金借入金

退職給付引当金

退職給付引当資産

差入保証金

その他の固定資産

資産の部合計

固定負債

設備資金借入金

機械及び装置

車輛運搬具

器具及び備品

権利

基本財産

ソフトウェア

純資産の部合計

負債及び純資産の部合計

負債の部合計

立替金

前払費用

土地

建物

構築物

固定資産

負債の部

平成２６年度決算報告

貸借対照表

流動資産 流動負債

資産の部

平成２７年３月３１日現在

事業未収金

未収金

商品・製品

原材料

現金預金



710,318 724,560

724,338 687,626

△ 14,020 36,934

14,242 830

3,512 22,607

10,730 △ 21,777

352 53,647

18,339 54,452

△ 17,987 △ 805

△ 21,277 14,352

265,960 230,290

244,683 244,642

0

244,683

単位：千円

287,332

940,729

1,228,061

34,394

475,482

509,876

718,185

次期繰越活動増減差額

流動負債

固定負債

負債合計

差引純資産

資産の部

負債の部

財産目録

流動資産

固定資産

資産合計

平成２７年３月３１日現在

その他の積立金取崩額

前期末支払資金残高

事業活動による
収支

収入

支出

収支差額

設備整備等に
よる収支

収入

支出

収支差額

その他の活動
による収支

収入

支出

収支差額

当期資金収支差額

当期末支払資金残高当期末繰越活動増減差額

増減差額

収益

費用

増減差額

事業活動計算書 資金収支計算書

当期活動増減差額

前期繰越活動増減差額

（自）平成２６年４月１日　（至）平成２７年３月３１日　　　単位：千円 （自）平成２６年４月１日　（至）平成２７年３月３１日　　　単位：千円

サービス活動
増減の部

サービス活動
外増減の部

特別増減の部

繰越活動増減
差額の部

収益

費用

増減差額

収益

費用


